
BERGISCH-RHEINISCHER 
WASSERVERBAND

   
G

ES
CH

Ä
FT

SB
ER

IC
H

T 
20

20
 

 
BE

RG
IS

CH
-R

H
EI

N
IS

CH
ER

 W
A

SS
ER

V
ER

BA
N

D

GESCHÄFTSBERICHT 
2020





GESCHÄFTSBERICHT 
2020

Wuppertal

Solingen

Mülheim

Leichlingen

Leverkusen

Düsseldorf

Essen
Duisburg

Erkrath

Langenfeld

Monheim

Hilden

Haan

Mettmann

Wülfrath

Velbert
Heiligenhaus

Ratingen

Überlappungsgebiet 
mit dem Ruhrverband



 VORWORT      

 BERICHT ÜBER DIE VERBANDSVERSAMMLUNG 6

 1. GESCHÄFTSBEREICH VERWALTUNG   8

 1.1 Geschäftsentwicklung    9

 1.2 Wirtschaftsplan    10

 1.3 Beitragsveranlagung  11

 1.4  Personal    12

 1.5 Recht    14

 1.6 Liegenschaften   15

 1.7 Öffentlichkeitsarbeit   16
[...]
23 HRB Mettm. Bach/Goldb.Teich (2 Becken)
24 HRB Mettm. Bach/Neandertal (2 Becken)
25 RRB Röttgen
26 HRB Eselsbach
27 HRB Hühnerbach - 2 Becken
28 HRB Hoxbach/Stadtwaldteich
29 HRB Sandbach/Hilden
30 RRB Hasenhaus
31 HRB Biesenbach

Einzugsgebiet Itter

32 HRB Itter/Ittertal
33 HRB Itter/Kuckesberg
34 HRB Itter/Trotzhilden
35 HRB Haaner Bach
36 HRB Thienhauser Bach
37 HRB Lochbach/Tiefendick
38 HRB Lochbach/Kasparstraße
39 HRB Demmeltrather Bach - 2 Becken
40 HRB Nümmener Bach

Einzugsgebiet Urdenbacher Altrhein

41 HRB Viehbach
42 HRB Börkhauser Bach
gesamt

STAURÄUME VORHANDENER HOCHWASSERRÜCKHALTEBECKEN

* keine genauen Angaben  2) Sanierung/Erweiterung geplant  3) Dauerstau 4) Übernahme von Stadt



37

Ein Schwerpunkt bei der Planung neuer Anlagen ist die 
Herstellung der ökologischen Durchgängigkeit für Was-
serorganismen. Diese wird, z. B. im Fall des im Jahr 2017 
neu errichteten Drosselbauwerkes am HRB Kuckesberg, 
durch ein sogenanntes Ökogerinne sichergestellt. Hierbei 
handelt es sich um eine mit Wasserbausteinen aufgeraute 
Sohle, in der sich im Normalbetrieb Sohlsubstrat absetzt 
und somit eine ökologisch durchgängige Gewässersohle 
bildet. Zudem entfällt die Schussrinne im Einlaufbereich, 
sodass passable Fließgeschwindigkeiten und Wassertiefen 
eine Wanderung gegen die Fließrichtung durch das Bau-
werk ermöglichen. Ebenso ist ein solches Ökogerinne auch 
im Zuge der Planungen zur Sanierung des HRB Viehbach 
vorgesehen. 
Zurzeit im Bau befindet sich das Spaltbauwerk und 
Schlauchwehr am Einlaufbereich des Schwarzbachentlas-
tungsgrabens als Zulauf zum HRB Kalkum in Düsseldorf. 

PLANUNG UND BAU DER HRB

Standorte der 42 Hochwasserrückhaltebecken

2.2.4HOCHWASSERRÜCKHALTEBECKEN             



38

2.3 ABWASSERREINIGUNG

Herausragendes Thema im Fachbereich Abwasser war na-
türlich auch hier die Pandemie. Das Virus SARS-CoV-2, mi-
kroskopisch klein, aber so gefährlich, bestimmte in 2020 
unseren Alltag und unsere Arbeit auf eine Weise, wie wir sie 
bislang nicht kannten. 
Am 30. März 2020 wurde über die Verordnung zur Bestim-
mung kritischer Infrastrukturen nach dem BSI-Gesetz vom 
Bundesministerium für Arbeit und Soziales eine Liste der 
systemrelevanten Bereiche veröffentlicht. Explizit wurden 
hier unter anderem die Bereiche Wasser und Entsorgung 
als systemrelevant erklärt. Spätestens jetzt galt es, die Kern-
funktionen des Abwasserbetriebs in allen Pandemiestufen 
zuverlässig aufrecht zu erhalten und sicherzustellen.
Die Abwasserreinigung beim Verband hat sich als robust 
und flexibel erwiesen, die Entsorgungssicherheit war jeder-
zeit gegeben und deren Qualität hat auch unter den neu-
en, besonderen Rahmenbedingungen keineswegs gelitten. 
Um dies zu gewährleisten, mussten die Beschäftigten auf 
den Abwasseranlagen Außerordentliches leisten und die 
neue Situation teils mit kreativen Lösungen meistern.
Auf den abwassertechnischen Anlagen gelten seitdem be-
sondere Regeln und Herausforderungen: keine Möglichkeit 
von Home Office, Einhalten der Abstandsregeln unter be-
engten Arbeitsbedingungen, Aufteilung in Kleinstteams, 
um auch bei Ausbruch einer Corona-Infektion im Unterneh-
men die systemrelevante Abwasserentsorgung gewährleis-
ten zu können.
Zur Sicherstellung des Betriebes der Abwasseranlagen wur-
de das Personal schon frühzeitig auf jeder Betriebsstelle 
in mehrere Gruppen aufgeteilt und ein Wechselschichtbe-
trieb eingeführt. Ein gestaffeltes Starten ermöglicht eine 
sichere Trennung der gemeinschaftlich genutzten Räume 
(Duschen, Umkleiden, Pausenräume). Auch in den Pausen 
bleiben die Teams zeitlich getrennt. Die Arbeiten sind so or-
ganisiert, dass die Mitarbeiter/innen an unterschiedlichen 
Einsatzorten auf den Klärwerken oder Sonderbauwerken 
eingesetzt sind und dass damit immer eine räumliche Tren-
nung gewahrt wird. 

Dipl.-Wirt. Ing.  Markus Koch
Fachbereichsleiter Abwasser

Besonders schwer haben es die kleinen Anlagen, die nur 
mit zwei bis vier Personen besetzt sind, den Betrieb unter 
Einhaltung der Schutzmaßnahmen aufrecht zu erhalten. 
Natürlich konnten vielfach mit der ausgedünnten Perso-
naldecke in 2020 nur die dringendsten Wartungen und In-
standsetzungen durchgeführt werden. Viele Arbeiten und 
betriebliche Optimierungen mussten zwangsläufig zeitlich 
gestreckt bzw. geschoben werden. 
Dem großen Engagement des Betriebspersonals ist es zu 
verdanken, dass es in dieser extrem schwierigen Situation 
keine Einschränkungen bei der Reinigungsleistung der An-
lagen gegeben hat. Dies ist absolut nicht selbstverständlich 
und insofern ist für mich das Betriebspersonal unserer Ab-
wasseranlagen ebenso zu den Helden des Alltags zu zählen, 
wie die Berufsbereiche, die in diesen Zeiten besonders im 
Blickpunkt standen und stehen.
Aber natürlich gibt es auch zahlreiche weitere wichtige The-
men, mit denen wir uns fortlaufend beschäftigen müssen.
Viele unserer Verbandsklärwerke wurden in den 1990er 
Jahren erweitert und ausgebaut. Personal wurde damals 
eingestellt. Nun, nach 30 Jahren, gehen die Kolleginnen 
und Kollegen in Rente und mit ihnen geht ihr reichhaltiges 
Erfahrungswissen. Gleichzeitig nähert sich auch die An-
lagentechnik ihrem Betriebsende. Anlagen müssen saniert 
und ertüchtigt werden, neue Anlagentechnik eingeführt 
werden. Ein Generationswechsel in allen Bereichen hat be-
gonnen. Wir stehen dabei gerade am Anfang dieser Welle. 
Hinzu kommt, dass sich die Anlagentechnik auf den Kläran-
lagen weiter entwickelt. Neue Prozesse, neue Verfahrens-
techniken sind zu integrieren und nicht zuletzt werden wir 
in absehbarer Zeit auf einigen Verbandsklärwerken auch 
eine 4. Reinigungsstufe bekommen. Die Technik wird zu-
dem energieeffizienter, mobil steuerbar und vernetzt, ins-
gesamt deutlich anspruchsvoller. Eine große Herausforde-
rung für das zukünftige Betriebspersonal, insbesondere in 
Zeiten mit zunehmendem Fachkräftemangel, in denen jun-
ge, gute Fachkräfte immer schwieriger zu bekommen sind.



39

2.3

Düsseldorf
643.993

Erkrath
45.890

Essen
591.032
Haan
31.081

Heiligenhaus
27.386
Hilden
57.367
Langenfeld
60.720
Leichlingen
28.687
Mettmann
39.622

Monheim
43.286
Mülheim
172.776
Ratingen
90.595

Solingen
162.899

Velbert
84.255
Wülfrath
21.488

Wuppertal
362.170

gesamt

66.242

45.890

2.966

31.081

27.386

57.367

60.720

3.022

39.622

43.286

2.121

90.595

83.702

14.384

21.488

2.872

592.744

KW Hilden
KW Hubbelrath-Dorf
KW Hubbelrath-Sauerweg
SA Lintorf-Angermund
KW Ratingen
SA Wittlaer
SA Erkrath
KW Hochdahl
KW Neandertal

KW Gräfrath
KW Gruiten
KW Hilden
KW Ohligs
KW Angertal

KW Hilden
KW Ohligs
KW Monheim

KW Gruiten
KW Hubbelrath-Dorf
KW Mettmann
KW Metzkausen
KW Neandertal
KW Obschwarzbach
KW Angertal
KW Monheim

KW Breitscheid

KW Angertal
KW Breitscheid
KW Hösel-Bahnhof
KW Hösel-Dickelsbach
KW Homberg-Süd
SA Lintorf-Angermund
KW Ratingen
KW Gräfrath
KW Hilden
KW Monheim
KW Ohligs
KW Angertal
KW Tönisheide
KW Angertal
KW Aprath
KW Düssel
KW Düssel
KW Gräfrath
KW Schöller

208
493
145

6.746
2.855

10.134
12.904
32.260

72

980
5.714
9.819

14.568
11.229

57.259
108

60.720

51
14

33.578
4.435

66
1.456

22
43.286

2.121

1.791
3.848
5.706
2.321
2.708

15.698
58.523
10.070

58
143

73.431
11.775

2.609
19.678

370
1.440
1.897

44
931

524.938

208
424
125

6.463
2.456
9.936

12.784
32.083

726

979
5.513
9.685

14.538
11.097

57.173
108

60.516

51
14

32.908
4.184

66
1.228

22
43.255

2.113

1.664
3.507
5.635
2.281
2.532

15.676
58.208
10.020

58
143

73.371
11.638

2.609
19.406

346
1.207
1.887

44
828

519.715

100,0
86,0
86,2
95,8
86,0
98,0
99,1
99,5

100,0

99,9
96,5
98,6
99,8
98,8

99,8
100,0

99,7

100,0
100,0

98,0
94,3

100,0
84,3

100,0
99,9

99,6

92,9
91,1
98,8
98,3
93,5
99,9
99,5
99,5

100,0
100,0

99,9
98,8

100,0
98,6
93,5
83,8
99,5

100,0
88,9
99,0

Stadt mit 
Einwohnerzahlen

davon im
Verbandsgebiet

                    E

Abwasseranlagen Einwohner im 
Einzugsbereich der
Abwasseranlagen

     E

davon an
Verbandsanlagen 

angeschlossen

       E        %

KW = Klärwerk SA = Sammler

ÜBERSICHT ÜBER DIE AN VERBANDSKLÄRWERKE ANGESCHLOSSENEN EINWOHNER

ABWASSERREINIGUNG



40

EW-CSB

EW-P

EW-N

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

700.000

800.000

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

2.3.1

ALLGEMEINE BETRIEBSDATEN

Belastung der Klärwerke – angeschlossene Einwohnerwerte CSB, Stickstoff und Phosphor

Im Verbandsgebiet waren in 2020 insgesamt 592.744 Ein-
wohner wohnhaft gemeldet. Davon waren 519.715 Ein-
wohner an den 22 Verbandsklärwerken und 46.500 Ein-
wohner an den Überleitungssammlern nach Düsseldorf 
und Duisburg angeschlossen.
Die in den Abwasserreinigungsanlagen behandelten 
Schmutzfrachten werden üblicherweise in Einwohnerwer-
ten (EW) angegeben. Dabei entspricht je nach Parameter ein 
Einwohnerwert 120 g CSB, 11 g Stickstoff (N) bzw. 1,8 g Phos-
phor (P). Gegenüber dem Vorjahr waren die Zulauffrachten 
bei allen drei Parametern rückläufig. Coronabedingt haben 
sich die Belastungszustände einiger Klärwerke verschoben, 
da manche Gewerbebetriebe offensichtlich in Kurzarbeit 
und/oder deren Mitarbeiter/innen ins Homeoffice gingen. 
Insgesamt wurden täglich durchschnittlich ca. 61.170 kg 
CSB, 790 kg P und 6.200 kg N in unseren Klärwerken behan-
delt. Daraus ergeben sich für den CSB etwa 509.740 EW, für 
Phosphor ca. 438.620 EW und für Stickstoff 563.720 EW.

ABWASSERREINIGUNG BETRIEB·



41

ABWASSERREINIGUNG BETRIEB·

Zusätzlich wurden über die drei verbandseigenen Überlei-
tungssammler 4,72 Mio. m³ Abwasser (Vorjahr 4,07 Mio. m³) 
zu den Klärwerken in Düsseldorf und Duisburg abgeleitet.

in
Betrieb

seit

1958

1961

1981

abgeleitetes

Abwasser m3/a

am 31.12.2020

angeschl. E+EG

Länge
m

1.580

1.730

1.556

Ableitung
nach

Duisburg

Düsseldorf

Duisburg

Kanäle

Lintorf/Angermund

Erkrath

Wittlaer

gesamt

ÜBERLEITUNGSKANÄLE NACH DÜSSELDORF UND DUISBURG

anschließbare
E + EG

   

2.4.1

Entwicklung der Jahresabwasser- (JAM) und Jahresschmutzwassermenge (JSM)

2.3.1

Die in den Verbandsklärwerken behandelte Jahresabwas-
sermenge (JAM) ist im Berichtsjahr wieder leicht gefallen 
und betrug insgesamt 47,19 Mio. m³. Auch die Jahres-
schmutzwassermenge (JSM), d. h. das Abwasser aus Haus-
halten, Industrie und Gewerbe sowie das bei Trockenwetter 
damit abfließende Wasser (Fremdwasser), ist weiter rück-
läufig. Sie betrug nur noch rd. 32,93 Mio. m³.

JAM

JSW

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

10
00

 m
³

                         
20

20
 

        23.000

        16.000

          7.500

       46.500

23.449

13.096

10.101

46.646

2.556.580

1.658.859

503.200

4.718.639



42

683
1.290
5.740
1.450
1.400
2.086

440

30
54
75
16

1.600/1.050
750
124

1.590
960

134/90

1.100
440
318
458

2.860
920

2.785
2.500
2.700

640
45

266
380
655
746

93
3.160

385
1.000
1.000
3.800
1.000
2.840

3.000/3.800
500

1.220
390
630
858
870

3.320

506
342

2.000
310
600

1.257
570
193
650
470
120
130
350

1.000
420
127

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

60.000

1.350

9.000

4.000

26.000

5.500

76.000

40.000

7.000

2.800

5.000

Vorklärbecken
Belebungsbecken

Nachklärbecken

Faulbehälter
Nacheindicker
Schreiberklärwerk
Absetzraum
Faulraum
Tropfkörper
Nachklärung
Belüftungsteiche
Schönungsteich
Ausgleichsbecken
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Gegenstrom-Rundbecken
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Vorklärbecken
Ausgleichsbecken
Belebungsbecken

Nachklärbecken
Faulbehälter
Nacheindicker
Sandfang
Vorklärbecken
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Faulbehälter
Schlammstapelbehälter
Ausgleichsbecken
Vorbelüftungsbecken
Zwischenklärbecken
Belebungsbecken

Nachklärbecken

Faulbehälter
Nacheindicker
Ausgleichsbecken
Vorklärbecken
Belebungsbecken
Zwischenklärbecken
Tropfkörper
Nachklärbecken
Festbett-Filtration
Nitrifikations-Reaktor
Denitrifikations-Reaktor
Faulbehälter
Nacheindicker
Ausgleichsbecken
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Ausgleichsbecken
Belebungsbecken
Membranbecken
Schlammstapelbehälter
Vorklärbecken
Tropfkörper
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter

2x
2x
2x
2x
7x
2x
2x

2x
2x

1x
1x
3x
1x
2x
2x
2x

2x
2x
2x
3x
2x
3x

2x
4x
2x

2x

2x
2x
2x

48.499

525

5.735

3.129

12.100

5.676

73.245

33.402

5.635

2.344

2.532

5.570.447

71.890

767.258

303.937

2.291.688

535.919

5.849.381

2.761.765

405.435

250.787

279.585

30.791

208

6.375

3.037

26.003

3.385

36.335

20.478

3.787

2.797

1.409

1975
und

1996

1975
und

1988

1969
und

1991

1974

1976
und

2007

1977
und

1987

1957
1964
und

1984

1966
1994
und

2006

1999

1964
1978
und

2017
1972
und

1985

KW Angertal

KW Aprath

KW Breitscheid

KW Düssel

KW Gräfrath

KW Gruiten

KW Hilden

KW Hochdahl

KW Hösel-Bahnhof

KW Hösel-Dickelsb.

KW Homberg-Süd

2
4

9

2
2
1

2
1
1
2
2
2
1

1
1
1
4

2
2
2
1
1
1
1
1
1
1
2
2
5

5

2
1
1
1
2
4
2
1
1

1
2
1
2
2
2
1
1
3
1
1
1
1
1

lfd.
Nr

anschließb.
Einwohner-

werte

E + EG*

Bezeichnung Inhalt 
 
 
 
m³ 

am 31.12.20
angeschl.

(geschätzte)
Einw.-Werte

E + EG**

Ergebnis
behandelte

Abw-
Menge

m³/a

zurück-
gehaltene
Schlamm-

Menge
m³/a

in
Betrieb

seit

Anlage

*) nach den jeweils zum Zeitpunkt der Entwurfsaufstellung geltenden Bemessungsrichtlinien      

**) nach Wassermenge 150 l/E bzw. EG/d      

DATEN DER KLÄRWERKE

ABWASSERREINIGUNG BETRIEB·2.3.1



43

3x
3x

3x

2x
1x
2x

2x
4x
3x
1x
4x
2x

2x
2x
2x

2x

2x

2x

2x
4x
2x
1x
6x
1x
2x

3x
2x
4x
2x

2x
1x

2x

315/175
203/66

63

9
20
48
12

840
1.350

800
1.280
3.350

880

327
342

1.600
2.500

660
1.530/780

695/318
151/380

3.460
1.080
2.880
7.660
1.760
2.555
6.800
1.200
3.460
6.000

590
500
750
750
150
252
209

32
400
215

96
2.690

960
3.510
3.840
7.680
1.211
7.200
3.000

600/570
1.470
5.432
1.825

882
1.800

500/650
270

64

345
300
622

78

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

1.300

150

55.000

7.500

125.500

2.500

2.500

130.000

80.000

900

3.500

645.500

Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Emscherbrunnen
Absetzraum
Faulraum
Tropfkörper
Nachklärbecken
Vorklärbecken
Frachtausgleichbecken
Belebungsbecken
Zwischenklärbecken
Tropfkörper
Nachklärbecken
Festbett-Filtration
Nitrifikations-Reaktor
Denitrifikations-Reaktor
Faulbehälter

Nacheindicker
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Ausgleichsbecken
Vorklärbecken
Belebungsbecken

Nachklärbecken

Flockungsfiltration
Spülwasserausgleichsb.
Faulbehälter
Nacheindicker
Schlammstapelbehälter
Zentratwasserspeicher
SB-Reaktor Zentratwasser
Faulschlamm-Verladesilo
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Belebungsgraben
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Ausgleichsbecken
Vorklärbecken
Belebungsbecken

Nachklärbecken

Faulbehälter
Nacheindicker
Vorklärbecken
Belebungsbecken
Nachklärbecken

Faulbehälter
Nacheindicker
SB-Reaktoren
Schlammstapelbehälter

Belebungsbecken
Nachklärbecken
Faulbehälter
Schlammstapelbehälter

779

125

35.492

4.189

116.802

792

1.228

92.734

63.913

850

2.758

512.485

90.510

8.112

3.732.188

373.103

7.897.883

74.932

110.053

9.992.798

5.438.177

32.106

296.170

47.134.123

520

10

21.914

4.143

121.414

1.316

801

91.132

40.241

306

1.732

420.154

1978
und

1999
1957

1967
1985
und

2001

1972
und

1991
1981
1992
2002
und

2016

1986

1974

1953
1972
1989
und

1997

1964
1970
und

1997

1976
und

2010
1979

KW Hubbelrath-Dorf

KW Hubbelrath-
Sauerweg

KW Mettmann

KW Metzkausen

KW Monheim

KW Neandertal

KW Obschwarzbach

KW Ohligs

KW Ratingen

KW Schöller

KW Tönisheide

2
2
1
1

1
1
1
1
3
3
1
3
1

3

2
2
2
2
1
2
8

6

1
1
2
2
2
1
2
1
2
1
2
1
1
1
1
2
7

7

2
2
1
3
6

2
2
2
1

1
2
1
1

lfd.
Nr

anschließb.
Einwohner-

werte

E + EG*

Bezeichnung Inhalt 
 
 
 
m³ 

am 31.12.20
angeschl.

(geschätzte)
Einw.-Werte

E + EG**

Ergebnis
behandelte

Abw-
Menge

m³/a

zurück-
gehaltene
Schlamm-

Menge
m³/a

in
Betrieb

seit

Anlage

2.3.1ABWASSERREINIGUNG BETRIEB·



44

Eine weitergehende Behandlung der Abwässer 
in Form der Stickstoff- und Phosphorelimination 
ist sinnvoll und wird in Deutschland seit Anfang 
der 1990er Jahre praktiziert. Die Reduzierung 
des Eintrags dieser Nährstoffe in die Gewässer ist 
eine wesentliche Voraussetzung zur Erreichung 
des guten ökologischen Gewässerzustands ge-
mäß EG-Wasserrahmenrichtlinie. Die gezielte 
Stickstoff- und Phosphorelimination ist daher 
nicht nur für die größeren Verbandsklärwerke 
inzwischen Standard.
Die nebenstehenden Grafiken verdeutlichen die 
sehr gute Reinigungsleistung in unseren Klärwer-
ken. Die in die Verbandsgewässer eingeleitete 
Fracht an oxidierbaren Substanzen schwankt in 
den letzten Jahren im üblichen Bereich um etwa 
1.100 t CSB. Auch die Stickstofffracht unterliegt 
gewissen Schwankungen. Im Berichtsjahr be-
trug sie ca. 370 t Stickstoff (N). Durch weitere 
Optimierungsmaßnahmen bei der Phosphoreli-
mination betrug die in die Gewässer eingetrage-
ne P-Fracht nur noch 14,8 t. Das ist noch einmal 
eine 15 %ige Verbesserung gegenüber dem Vor-
jahr (17,4 t). Die Eliminationsrate beim Phosphor 
betrug damit sehr gute 95 %.

2.3.1 ABWASSERREINIGUNG BETRIEB·

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

0

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

1.600

1.800

2.000

El
im

in
at

io
ns

ra
te

CS
B

-

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

Ablauffrachten und Eliminationsraten von CSB, P und N auf 
allen Verbandsklärwerken von 2005 - 2020

100

P
-

75

80

85

90

95

0

El
im

in
at

io
ns

ra
te

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20
20

100

N
-

75

80

85

90

95

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

El
im

in
at

io
ns

ra
te

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

REINIGUNGSLEISTUNG DER KLÄRWERKE



45

Ablaufkonzentrationen der Verbandsklärwerke in 2020

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

N
an

or
g

[m
g/

l]

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pg
es

[m
g

/l
]

H
ub

.-S
au

er
w

eg

Sc
hö

lle
r

A
pr

at
h

D
üs

se
l

H
om

be
rg

-S
üd

H
ub

be
lra

th
-D

or
f

N
ea

nd
er

ta
l

O
bs

ch
w

ar
zb

ac
h

Tö
ni

sh
ei

de

Br
ei

ts
ch

ei
d

G
ru

ite
n

H
ös

el
-B

ah
nh

of

H
ös

el
-D

ic
ke

ls
b.

M
et

zk
au

se
n

A
ng

er
ta

l

G
rä

fr
at

h

H
ild

en

H
oc

hd
ah

l

M
et

tm
an

n

Ra
tin

ge
n

M
on

he
im

O
hl

ig
s

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

                      

NH
4-N

  [
m

g/
l]

0  

2  

4  

6  

8  

10

12 
                      

0

20

40

60

80

100

120

140

160

CS
B 

 [m
g/

l]

Mindestanforderungen
gemäß
Abwasserverordnung

90 - Perc arith. Mittel50 - Perc

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      

In den nebenstehenden Grafiken sind die Reinigungsleis-
tungen der einzelnen Klärwerke dargestellt. Sie zeigen, dass 
die tatsächlichen Ablaufkonzentrationen deutlich unter 
den Mindestanforderungen der AbwV liegen, die zu nen-
nenswerten Einsparungen bei der Abwasserabgabe führen. 
Aufgrund der guten Reinigungsleistungen der kleineren 
Klärwerke konnten bei diesen die Überwachungswerte 
temporär soweit heraberklärt werden, dass sie sogar unter 
denen der AbwV für die Größenklasse 4 und 5 liegen.

Im Frühjahr hat uns die Bezirksregierung Düsseldorf ihre 
Vorstellungen betreffend die Aktualisierung des Maßnah-
menprogramms im Zusammenhang mit der Aufstellung 
des nächsten landesweiten Bewirtschaftungsplanes für 
den Zeitraum 2022 – 2027 mitgeteilt. Demnach beabsich-
tigt sie u. a. für das Programm folgende vom BRW durch-
zuführende weitergehende Abwassermaßnahmen vorzu-
schlagen:
1. Bau einer vierten Reinigungsstufe zur Spurenstoffre-
duzierung bei den Klärwerken Angertal, Gräfrath, Hilden, 
Hochdahl, Mettmann, Ratingen und Solingen-Ohligs,